

Til lovforslag nr. L 160. Betænkning afgivet af landbrugs- og fiskeriudvalget den 25. marts 1981

## Betænkning

over

### Forslag til lov om midlertidige statstilskud til visse strukturforbedringer m. m. inden for fiskeriet

Udvalget har behandlet lovforslaget i flere møder og har herunder stillet spørgsmål til fiskeriministeren, som denne har besvaret skriftligt.

Et *flertal* (udvalget med undtagelse af fremskridtspartiets medlemmer) har lagt vægt på, at fiskeriministeren i et svar til udvalget, der er optrykt som bilag til betænkningen, har oplyst, at ansøgningskemaerne vil blive

udformet således, at det er klart for ansøgerne, at der også kan søges om støtte til udskiftning af motorer, der er under 10 år gamle.

Herefter indstiller flertallet lovforslaget til *vedtagelse uændret*.

Et *mindretal* (fremskridtspartiets medlemmer af udvalget) indstiller lovforslaget til *forkastelse* ved 3. behandling.

*Erik Andersen (S) Svend Andersen (S) Stavad (S) Ervin Jensen (S)*

*Helmar Sørensen (S) Blendstrup (S) Steenholdt (Grønl.) Ole Vig Jensen (RV) fmd.*

*Svend Heiselberg (V) Niels Anker Kofoed (V) Grove (KF) Burgdorf (KF)*

*Arne Bjerregaard (KrF) Bjørn Poulsen (SF) Rahbæk Møller (SF)*

*Tang Sørensen (FP) nfmd. Halvgaard (FP)*

Partierne CD, VS og DR havde ikke medlemmer i udvalget.

**Et af udvalgets spørgsmål til fiskeriministeren  
og dennes svar herpå**

*Spørgsmål:*

Hvor mange glødehovedmotorer er installeret i fiskerkuttere, der er under 10 år gamle?

Bruger disse motorer lige så meget brændstof som de glødehovedmotorer, der er mere end 10 år gamle?

Endelig ønskes det oplyst, om det er af økonomiske eller energimæssige årsager, at 10 års grænsen er fastsat.

*Svar:*

Der findes ingen registrering af antallet af semidieselmotorer og glødehovedmotorer i fiskerkuttere, der er under 10 år gamle, men skønsmæssigt kan antallet anslås til ca. 70.

De nyere motorer (under 10 år) bruger generelt mindre brændstof på grund af mindre slitage. Dette gælder i øvrigt for alle motortyper under hensyntagen til samme vedligeholdelsesgrad.

I bemærkningerne til lovforslagets § 3 er det angivet, hvilke investeringer der først vil blive støttet. Denne afgrænsning, der er foretaget på basis af drøftelser i fiskeriministeriets energispareudvalg, hvor fiskerioorganisationerne er repræsenteret, er sket under hensyn til bevillingens størrelse sammenholdt

med den energibesparende effekt af investeringerne. Afgrænsningen er ikke endelig, men man har anset det for at være af betydning for ansøgerne, at der er udpeget prioriterede investeringer, da fiskeriministeriet derved ved lovens ikrafttræden kan påbegynde behandlingen af indkomne ansøgninger uden at skulle afvente, at en meget stor del af ansøgningerne er indkommet, før der kan foretages disponering over midlerne.

Udskiftning af motorer er den mest udgiftskrævende af de tre prioriterede investeringer, og man har derfor skønnet det rimeligt at koncentrere interessen om de ældste motorer, der som ovenfor nævnt er mest energikrævende.

Vejledningen i ansøgningskemaerne vil blive udformet således, at det er klart for ansøgerne, at der også kan søges om støtte til udskiftning af motorer, der er under 10 år gamle. Det vil derefter afhænge af udnyttelsen af bevillingen og en drøftelse i fiskeriministeriets energispareudvalg, om der kan ydes støtte til disse investeringer. Udgangspunktet for overvejelserne vil være, at det må anses for godt gjort, at semidieselmotorer og glødehovedmotorer er uøkonomiske med hensyn til brændstofforbrug.